1. Tafsir Ibnu Katsir

a. Biografi Ibnu Katsir

Dalam dunia ilmu-ilmu keislaman, khususnya ilmu Al-Qur`an,

dikenal dua tokoh dengan nama Ibnu Katsir. Pertama, Ibnu Katsir

dengan nama lengkap Abu Muhammad Abdullah bin Katsir al-Dary al-

Makky yang lahir di Mekkah pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah

seorang ulama dari generasi tabi‟in yang dikenal sebagai salah seorang

imam tujuh dalam qira‟ah sab‟ah (bacaan yang tujuh).
58

Ia hidup

bersama sahabat Abdullah bin Jubair, Abu Ayyub al-Anshary dan Anas

bin Malik. Dia wafat di Mekkah pada tahun 120 H.
59

Ia salah seorang

menyebutkan kelahiran Ibn Katsir pada tahun 700 H atau 1301 M di

Jandal,
62

Sedangkan menurut al-Dzahabi dalam al-Tafsir wa al-

Mufassirun secara ragu-ragu memperkirakan tahun kelahirannya yaitu

tahun 700 H atau setelahnya sedikit.
63

Mengenai ketidakpastian di atas

selain perbedaan antar pendapat yang tidak signifikan karena selisih

berguru kepada al-Nawawi dan Syaikh Taqi al-Din al-Fazzari. Beliau

menetap di daerah tersebut selama sekira 12 tahun untuk kemudian

yang terakhir kalinya menetap di Baghdad sehingga berkeluarga dan

memiliki beberapa anak.

Ibnu Katsir datang ke Damaskus bersama keluarganya pada usia

tujuh tahun dan sejak tahun 706 H/ 1306 M itu ia tinggal di sana dan di

sana ia mulai belajar. Kakaknya yang telah bekerja dalam bidang

keilmuan, yaitu Kamal al-Din Abd al-Wahhab menjadi penanggung

jawab atas keluarga dan Ibnu Katsir. Abdul Wahhab juga menjadi guru

dimana Ibnu Katsir belajar mengenal ajaran-ajaran Islam baik ucapan,

perbuatan maupun hafalan tentang Al-Qur`an dan hadits-hadits

Nabawiyah untuk pertama kalinya.
65

Guru pertama setelah kakaknya adalah Burhanuddin al-Fazari

(660-729 H/1261-1328 M) yang menganut madzhab Syafi‟i. Ia juga

berguru kepada Kamal al-Din Qadhi Syuhbah dan ia mengokohkan

keilmuannya. Ia juga berguru kepada Abi al-Hajjaj al-Mizzi dengan

membaca Tahdzib al-Kamal dan menyunting putrinya kemudian ia

membiasakan mengaji dengannya. Beliau bergaul dan berguru dalam

bidang ilmu hadits. Tidak lama kemudian ia berguru kepada Ibnu

Taimiyah (wafat 728 H/1328 M). Beliau mengkaji al-ushul, menghafal

matan-matan hadits, mempelajari sanad-sanad, kecacatan („ilal), para

hadits beliau diangkat menjadi kepala Dar al-Hadits al-Asyrafiyah

(Lembaga Pendidikan Hadist) pada tahun 756 H/1355 M dan karya

tulis beliau dalam bidang ini Antara lain:

1. Jami‟u al-Masanid wa al-Sunan al-Hadi li Aqwam al-Sunan,

sebanyak delapan jilid.

2. Al- Kutub al-Sitah (Kitab-kitab hadits yang enam).

3. At-Takmilah fi Ma‟rifat al-Tsiqat wa al-Du‟afa‟ wa al-Mujahal

a. Biografi Al-Maraghi

Al-Maraghi adalah ulama tafsir kontemporer murid Syekh

Muhammad „Abduh. Nama lengkapnya adalah Ahmad bin Musthafa

bin Muhammad bin „Abd al-Mun‟im Al-Maraghi. Tanggal dan bulan

kelahirannya tidak diperoleh informasi secara pasti, tapi yang jelas ia

lahir pada tahun 1300 H/1883 M. Tempat kelahirannya di sebuah

perkampungan al-Maraghah bagian dari propinsi Suhaj yang letaknya

70 km arah selatan kota Kairo. Kepada kampung al-Maraghah inilah

dinisbahkan sehingga lebih popular dengan nama Al-Maraghi.

Al-Maraghi berasal dan dibesarkan dari lingkungan keluarga

kecerdasan dan kelebihan yang dimilikinya, hingga Al-Qur`an 30 juz

sudah dihafal sebelum usia 13 tahun. Dalam perjalanan pendidikannya,

ia mempelajari dasar-dasar ilmu syariah di Madrasah di kampung

kelahirannya al-Maraghah hingga tingkat menengah. Pada usia 14

tahun, yakni tahun 1314 H/1897 M Al-Maraghi meninggalkan kota

kelahirannya menuju Kairo dalam rangka menuntut ilmu pengetahuan

di Universitas al-Azhar. Di Universitas inilah ia mempelajari berbagai

84

Al-Maraghi menulis tafsirnya hanya

menggunakan waktu yang relative singkat. Dari juz I diselesaikan pada

tahun 1362 H (1941 M) dan juz XXX selesai pada pertengahan bulan

Dzulhijjah 1365 H (1945 M).